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Johdanto: 

Kun hyvinvointi tuntuu vankilalta 
Miten on mahdollista, että elämme maailman onnellisimmaksi tilastoidussa 
maassa, mutta silti hengittäminen tuntuu usein niin raskaalta? Meillä on 
lämpimät kodit, vakuutukset jokaista vahinkoa varten ja ruokakaupat täynnä 
yltäkylläisyyttä. Meillä on näennäisesti ”kaikkea”. Silti, jos pysähdymme ja 
olemme hetken rehellisiä itsellemme, aistimme sen: me olemme koko ajan 
varuillamme.

Me vahdimme säästöjämme, me vahdimme naapureitamme, me vahdimme 
omaa suoriutumistamme. Me elämme maailmassa, jossa turvallisuus on ostettu 
vapauden hinnalla. Ja se vankila, jossa olemme, ei ole tehty kivestä tai 
raudasta. Se on tehty numeroista, velvollisuuksista ja siitä järkähtämättömästä 
harhasta, että meidän on ansaittava oikeutemme olla elossa.

Miksi olemme varuillamme? 
Olet ehkä luullut, kuten minäkin pitkään luulin, että ahdistuksesi ja erillisyyden 
tunteesi johtuvat sinusta. Että olet jotenkin viallinen, kun et osaa nauttia tästä 
kaikesta ”hyvinvoinnista”. Mutta totuus on toinen: sinun hermostosi on vain 
terve. Se vaistoaa, että elät järjestelmässä, joka on korvannut inhimillisen 
lämmön kylmillä transaktioilla.

Olemme varuillamme, koska olemme korvanneet luottamuksen kontrollilla. Me 
emme enää luota siihen, että elämä kantaa, tai että naapuri auttaa. Me 
luotamme vain rahan tuomaan puskuriin. Ja koska raha on haurasta ja sidottu 
jatkuvaan suorittamiseen, me emme voi koskaan todella levätä. Me olemme 
kuin orjia, jotka on palkittu kultaisilla kahleilla: ne kiiltävät kauniisti, mutta ne 
estävät meitä tanssimasta.

Kutsu verhon taakse 
Tämä kirja syntyi kaukana kotoa, Tansanian punaisella maalla, missä elämä on 
vielä villiä, orgaanista ja yhteydessä. Siellä minä näin ensi kertaa sen, mitä 
olemme täällä kadottaneet. Minä näin, miltä näyttää ihminen, jota ei määrittele 
pankkitili, vaan hänen paikkansa elävässä yhteisössä.

Mutta tämä ei ole matkaopas Afrikkaan. Tämä on kutsu kurkistaa sen verhon 
taakse, joka täällä Suomessa peittää todellisuuden. Se verho on 
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“vankilataajuus” – se kollektiivinen koodi, joka kuiskaa meille, että olemme yksin 
ja että meidän täytyy pärjätä.

Nyt on aika sytyttää totuuden valo. Se valo on parantava, mutta se on myös 
ravisteleva. Se paljastaa, että se valta, joka rahalla on sinuun, on vain sopimus, 
jonka voit purkaa. Se paljastaa, että sinun arvosi on mittaamaton ja riippumaton 
mistään, mitä olet onnistunut ansaitsemaan.

Tämä kirja on koodinpurkuopas. Se on matka erillisyydestä yhteyteen, pelosta 
luottamukseen ja uhriudesta sellaiseen vapauteen, jota et ehkä tiennyt olevan 
olemassakaan.

Tervetuloa kotiin. Ensimmäistä kertaa elämässäsi saat huomata, että 
sinulla on arvo – juuri nyt, juuri tässä, ilman yhtäkään suoritusta.
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Osa I: 

 Ohjelmointi 
Miten vankila rakennettiin? 



Luku 1:  

Raha psykologisena 
käyttöjärjestelmänä 
Miten meidät opetettiin uskomaan numeroihin  

enemmän kuin itseemme? 

Kun astuin Tansanian maaperälle, en tiennyt, että olin jättämässä taakseni 
näkymättömän vankilan. Ensimmäistä kertaa elämässäni koin jotain sellaista, 
mitä en ollut koskaan tuntenut täällä kotona: pyyteetöntä kannattelua. Siellä 
tunsin olevani kotona ja elämän virrassa. Kaikki järjestyi, kaikki sujui kuin 
flow’ssa. Se turvallisuuden tunne oli niin syvä ja fyysinen, että se sai minut 
näkemään oman elämäni Suomessa aivan uudessa, kirkkaassa valossa.

Täällä pohjoisessa aistin vankilan ja pelon niin voimakkaasti. Huomaan, etten 
halua mennä minnekään tai nähdä ketään, jos minulla ei ole rahaa. Kaikki 
tuntuu olevan "kortilla". Tansaniassa minä rakastin jokaista kohtaamista, mutta 
täällä kohtaamisista on tullut suorituksia tai transaktioita.

Olen tajunnut, ettei kyse ole minusta tai kyvyttömyydestäni olla ihmisten 
kanssa. Kyse on tästä "hyvinvointivaltiosta" ja siitä ohjelmoinnista, joka meihin 
on asennettu jo kauan ennen kuin opimme laskemaan.

Ansaitsemisen logiikka:  

Vankilan peruskivi muurataan lapsuudessa 
Tämä ohjelmointi alkaa viattomasti, usein jo hiekkalaatikon reunalla. Meidät 
opetetaan "ansaitsemisen" maailmaan ennen kuin ymmärrämme edes, mitä 
raha on.
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Muistatko ne hetket lapsuudestasi, kun sait tarran, karkin tai kiitoksen vain, jos 
olit "kunnolla"? Meidät opetettiin uskomaan, että:

• Hyvä olo ja palkinto ovat jotain, mikä on ansaittava suorituksella.

• Rakkaus ja huomio ovat ehdollisia: jos olet reipas, saat huomiota. Jos 
olet hiljaa, olet "hyvä lapsi".

• Joutilaisuus on epäilyttävää tai jopa kiellettyä.

Tämä on se hetki, kun meihin asennettiin ansaitsemisen pakko. Lapsen mieli 
ei erota rakkautta ja selviytymistä toisistaan. Jos emme saa kiitosta (palkintoa), 
koemme syvää turvattomuutta. Aikuisena tämä lapsen pelko siirtyy suoraan 
rahaan. Pankkitilin saldo onkin nyt se "tarra", jota ilman uskomme, ettemme ole 
turvassa tai rakkauden arvoisia.

"Hyvän lapsen" varjo aikuisuudessa 
Kun minä kävelen suomalaisessa kauppakeskuksessa ilman rahaa, tunnen 
itseni "tuhmaksi lapseksi", joka on jätetty ilman palkintoa. Se on se sama vanha 
koodi: Jos et tuota, et saa kuulua joukkoon. Jos et ansaitse, et saa nauttia.

Tansaniassa näin jotain aivan muuta. Näin lapsia ja aikuisia, jotka vain olivat. 
Heillä ei tuntunut olevan tätä jatkuvaa suoritusmittaria selässään. He eivät 
pyytäneet lupaa olemassaoloon. He olivat turvassa toistensa silmissä, eivät 
tiliotteissa.

Täällä me olemme tehneet olemisesta maksullista. Me olemme ulkoistaneet 
sisäisen turvamme järjestelmälle, joka vaatii meitä olemaan jatkuvassa 
liikkeessä. Me emme enää luota elämän virtaan, vaan luotamme vain siihen, 
mitä olemme onnistuneet keräämään vankilamme seinien sisälle.

Harjoitus: Sisäisen lapsen irtiotto 
Pysähdy hetkeksi ja palaa siihen lapseen, joka kerran olit.

1. Muistele: Missä kohdassa elämääsi opit, että sinun pitää "ansaita" lepo 
tai ilo? Oliko se koulun kymppi, siivottu huone vai hiljaa istuminen?

2. Tunnista koodi: Kun seuraavan kerran tunnet ahdistusta rahasta, sano 
itsellesi: "Tämä on vain se vanha ansaitsemisen pelko. Minun ei tarvitse 
olla 'reipas' ollakseni elossa."

3. Hengitä Tansaniaa: Kuvittele itsesi tilaan, jossa kukaan ei odota sinulta 
mitään. Missä olet vain hengitys ja sydämenlyönti. Sano: 
"Olen rakastettu ja kannateltu silloinkin, kun en tee yhtään mitään. 
Olemassaoloni on lahja, ei kauppatavaraa."  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Luku 2:  

Itsenäisyyden harha 
Miten meidät huijattiin pärjäämään yksin? 

Suomessa kasvaneena minuun on syötetty ajatus, että korkein hyve on se, ettei 
ole kenellekään vaivaksi. "Omillaan toimeen tuleminen" on ollut mitali, jota olen 
kantanut rinnassani, vaikka se on samalla ollut se raskas paino, joka on vetänyt 
minut pinnan alle.

Tansaniassa tämä mitali mureni pölyksi. Siellä tajusin, että se, mitä olin pitänyt 
"itsenäisyytenä", olikin todellisuudessa eristystä.

1. Raha puskurina ihmisten välillä 
Täällä me olemme rakentaneet yhteiskunnan, jossa raha on tullut ihmisten 
väliin. Me kutsumme sitä "hyvinvoinniksi", kun meidän ei tarvitse pyytää 
naapurilta apua. Meillä on vakuutukset, meillä on maksulliset palvelut, meillä on 
ammattilaiset jokaiseen tarpeeseen.

Mutta huomaatko, mitä tapahtui?

Kun lakkasimme tarvitsemasta toisiamme selviytyäksemme, lakkasimme myös 
tuntemasta toisiamme. Raha antoi meille illuusion täydellisestä 
riippumattomuudesta. Mutta ihminen ei ole luotu olemaan riippumaton. Me 
olemme laumaeläimiä, joiden hermosto rauhoittuu vain toisen lähellä.

Tansaniassa koin sen vapauden, kun saatoin pyytää apua keneltä tahansa. Se 
ei ollut merkki heikkoudesta, vaan se oli kutsu yhteyteen. Avun pyytäminen oli 
lahja: se antoi toiselle mahdollisuuden olla tarpeellinen. Täällä se tuntuu 
rikokselta toisen "omaa aikaa" tai "yksityisyyttä" kohtaan.

2. Pärjäämisen vankila 
Täällä kotona, kun kohtaan vaikeuksia, ensimmäinen reaktioni on vetäytyä. "En 
halua vaivata." "Kyllä minä tästä selviän." Tämä on se koodi, joka tekee meistä 
uhreja. Me lukitsemme itsemme neljän seinän sisään ja yritämme ratkaista 
ongelmamme (jotka usein liittyvät rahaan) yksin.
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Tämä luo valtavan pelon: jos minulla ei ole rahaa ostaa apua, olen tyhjän 
päällä. Koska olemme tuhonneet orgaaniset yhteisömme ja korvanneet ne 
transaktioilla, olemme tehneet itsestämme täysin riippuvaisia järjestelmästä. Me 
emme ole itsenäisiä; me olemme koneen osia.

Tansanian "taajuudella" turva ei ole numerona tilillä, vaan se on niissä 
kasvoissa, jotka asuvat ympärilläsi. Jos asuntosi menee, löydät toisen. Jos 
ruokasi loppuu, joku jakaa omastaan. Se on elävää vakuutusta, joka ei tunne 
inflaatiota.

3. Pelko "vaivaksi olemisesta" 
Miksi me täällä pelkäämme niin paljon avun pyytämistä? Koska hologrammi 
opettaa, että aika on rahaa. Jos pyydän sinulta tunnin apua, pelkään 
varastavani sinulta jotain arvokasta.

Tansaniassa aika on läsnäoloa. Siellä tärkein asia on ihminen tässä ja nyt. Kun 
me puramme tätä koodia, meidän on uskallettava olla "häiriöksi". Meidän on 
uskallettava särkeä se hiljaisuus, joka pitää meidät erillisinä.

Purkukoodi: "Radikaali avoimuus" 
Tämä harjoitus on vaikea, mutta se särkee vankilan kaltereita tehokkaammin 
kuin mikään muu:

1. Tunnista "En halua vaivata" -ajatus: Kun seuraavan kerran tarvitset 
jotain (apua kantamiseen, poraa, kyytiä tai vaikka vain kuuntelijaa), 
huomaa impulssi hoitaa asia yksin tai rahalla.

2. Tee tietoinen valinta: Pysähdy. Valitse ihminen koneen sijaan. Soita 
ystävälle tai koputa naapurin oveen.

3. Sano mantra: 

"Minun tarvitsevuuteni on silta, ei taakka. 

Sallin muiden auttaa minua, jotta voimme olla yhtä."

4. Havaitse reaktio: Huomaa, miten vaikealta se tuntuu. Se on se 
"itsenäisyyden harha", joka rimpuilee vastaan. Hengitä sen läpi.
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Luku 3: 

Transaktiolasit 
Kun jokainen kohtaaminen muuttui kaupankäynniksi 

Tansaniassa rakastin jokaista kohtaamista. Siellä ihminen, joka käveli vastaan, 
ei ollut "asiakas", "kilpailija" tai "ajanhukka". Hän oli elävä olento, jonka kanssa 
jaoin tämän hetken. Täällä kotona huomaan kuitenkin usein katsovani ihmisiä 
sellaisten näkymättömien lasien läpi, joita kutsun transaktiolaseiksi.

Nämä lasit muuttavat elävän elämän numeropeliksi. Kun tapaan jonkun, 
alitajuntani alkaa välittömästi laskea: Mitä tämä minulta vaatii? Mitä minä tästä 
saan? Onko minulla aikaa tähän? Onko hänellä "varaa" antaa minulle jotain?

1. Kohtaamisen hinta 
Täällä vankilataajuudella olemme oppineet, että aika on rahaa. Se on yksi 
tuhoisimmista koodeista, mitä meihin on asennettu. Jos uskon, että aikani on 
rahaa, jokainen "ylimääräinen" minuutti, jonka vietän tuntemattoman kanssa, 
tuntuu taloudelliselta menetykseltä.

Tansaniassa aika ei ollut resurssi, jota pitää säästää, vaan tila, jossa ollaan 
yhdessä. Siellä "hukkaantunut" tunti oli usein päivän arvokkain hetki. Täällä me 
olemme tehneet kohtaamisista niin kalliita, ettei meillä ole enää varaa olla 
ihmisiä toisillemme. Me emme halua kohdata ketään, koska emme halua 
"tuhlata".

Mutta tässä on se suuri valhe: Raha ei osta aikaa. Se vain varastaa 
läsnäolon. Kun katsomme toista ihmistä transaktiolasien läpi, me emme näe 
häntä. Me näemme vain hyötysuhteen. Ja se on äärimmäisen yksinäinen tapa 
elää.

2. Sosiaalinen status ja olemassaolon oikeutus 
Transaktiolasit tekevät meistä myös julmia. Me olemme oppineet skannaamaan 
toisen ihmisen statuksen sekunneissa: vaatteet, auto, puhetyyli, ammatti. Miksi? 
Koska hologrammi opettaa meille, että ihmisen arvo on suoraan verrannollinen 
hänen tuottavuuteensa.

Jos kohtaamme jonkun, jolla ei ole rahaa tai "asemaa", transaktiolasimme 
sanovat: Hänellä ei ole mitään annettavaa. Tansania opetti minulle, että tämä 
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on täydellinen harha. Ihminen, jolla ei ole mitään maallista omaisuutta, saattaa 
kantaa mukanaan sellaista henkistä rikkautta ja iloa, jota mikään länsimainen 
miljardööri ei voi ostaa.

Täällä me olemme sokeita tälle rikkaudelle, koska etsimme vain sitä, mikä 
kiiltää tai mikä voidaan muuttaa valuutaksi.

3. Rakkaus kauppasopimuksena 
Kaikista surullisinta on se, miten transaktiolaiset ovat hiipineet kaikkein 
pyhimpiin suhteisiimme. Me alamme laskea "panos-tuotos-suhdetta" jopa 
parisuhteissa ja ystävyydessä.

"Minä tein eilen tämän, nyt on sinun vuorosi."

"Minä olen antanut enemmän kuin olen saanut."

Tämä on vankilan koodia syvimmillään. Se on lahjatalouden vastakohta. 
Tansaniassa näkemäni yhteisöllisyys perustui siihen, että asioita annettiin 
virtaan, ei odotettu välitöntä takaisinmaksua. Kun luotat siihen, että elämä 
kantaa (Tansania-taajuus), voit antaa ilman pelkoa menetyksestä. Kun uskot 
niukkuuteen (vankilataajuus), jokainen teko on velka, joka on perittävä takaisin.

Purkukoodi: "Riisutut silmät" 
Tämä harjoitus auttaa sinua näkemään transaktiolaseistasi huolimatta ja 
palauttamaan kohtaamisen pyhyyden:

1. Havainnoi skannausta: Kun tapaat tänään ihmisen (vaikka kaupan 
kassalla tai kadulla), huomaa miten mielesi alkaa heti luokitella häntä. 
Mitä tarinaa mielesi kertoo hänen arvostaan tai hyödystään?

2. Riko transaktio: Tee jotain, mikä ei hyödytä sinua mitenkään. Anna 
vilpitön kohteliaisuus, pysähdy kuuntelemaan vastausta "mitä kuuluu" 
-kysymykseen tai auta jotakuta, josta tiedät varmasti, ettei hän voi 
maksaa takaisin.

3. Sano mantra: 
"Tämä ihminen ei ole resurssi, hän on peili. Näen hänet ohi hinnan 
ja hyödyn. Tässä kohtaamisessa ei ole velkaa, on vain olemista."

4. Tunne vapaus: Huomaa, miten paine helpottaa, kun sinun ei tarvitse 
"saada" mitään. Se on se Tansanian kodin tunne.

13



Luku 4:  

Kollektiivinen Wi-Fi 
Pelon taajuus ja oman kanavan valitseminen 

Tansaniassa ollessani koin jotain, mitä on vaikea pukea sanoiksi: tunsin olevani 
jatkuvasti kytkettynä sellaiseen näkymättömään verkkoon, joka viestitti 
minulle: ”Olet turvassa. Elämä kantaa. Kaikki järjestyy.” Kun palasin Suomeen, 
tuo verkko katosi. Tilalle tuli jotain tiheää, harmaata ja painostavaa.

Aloin ymmärtää, että me emme elä vain fyysisessä maailmassa, vaan me 
elämme psyykkisessä ilmastossa. Kutsun tätä ilmiötä ”Kollektiiviseksi Wi-Fi-
verkoksi”.

1. Pelko on taajuus, ei totuus 
Länsimaisessa yhteiskunnassa on päällä jatkuva lähetys, jota voisi kutsua 
nimellä Niukkuus FM. Se on se kollektiivinen hermoston tila, jossa miljoonat 
ihmiset ympärilläsi pelkäävät samanaikaisesti: ”Riittääkö raha? Mitä jos 
menetän työni? Mitä muut ajattelevat? Olenko tarpeeksi?”

Tämä pelko ei ole vain ajatus; se on värähtelyä. Kun kävelen suomalaisessa 
ruokakaupassa tai istun bussissa, tunnen tuon Wi-Fi-signaalin iholla saakka. Se 
on se syy, miksi täällä ”ei halua kohdata ketään”. Me vaistoamme toistemme 
pelon ja erillisyyden, ja se uuvuttaa meidät.

Tansaniassa Wi-Fi oli viritetty toiselle taajuudelle. Sielläkin oli haasteita ja 
köyhyyttä, mutta kollektiivinen signaali oli: ”Me olemme tässä yhdessä.” Se on 
se voima, joka saa asiat sujumaan kuin flow’ssa. Täällä me yritämme puskea 
asioita yksin vastoin tuota kollektiivista pelon virtaa.

2. Se ei ole sinun ahdistustasi 
Yksi suurimmista oivalluksistani oli tajuta, että suuri osa siitä ahdistuksesta, jota 
tunnen täällä, ei ole minun omaani.

Olen luullut olevani kykenemätön tai viallinen, mutta totuus on, että olen vain 
herkkä antenni. Jos radiosi on viritetty pelon taajuudelle, se soittaa pelon 
musiikkia. Se ei tarkoita, että radio olisi rikki; se tarkoittaa vain, että se on 
kytketty tiettyyn lähetykseen.
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Kun ymmärrämme, että rahan vankila on kollektiivinen hologrammi, voimme 
alkaa kysyä: ”Onko tämä pelko todella minun, vai poiminko minä vain tämän 
ympäristön signaalin?” Tämä on se hetki, kun uhriudesta siirrytään takaisin 
omaan voimaan.

3. Kuinka vaihtaa kanavaa? 
Vankilasta ei paeta juoksemalla kovempaa koneen perässä. Sieltä vapaudutaan 
virittämällä oma sisäinen radiomme uudelleen. Meidän on opittava olemaan

“maailmassa, mutta ei maailmasta”.

Me voimme päättää, mihin verkkoon kytkeydymme. Me voimme tietoisesti 
hakeutua niiden ihmisten ja asioiden äärelle, jotka värähtelevät sitä ”Tansania-
taajuutta” – eli elämän alkuperäistä luottamusta. Me voimme olla se majakka, 
joka ei enää suostu vastaanottamaan pelon signaalia, vaan alkaa lähettää 
omaa valoaan.

Purkukoodi: "Taajuuden tunnistus" 
Tämä harjoitus auttaa sinua erottamaan oman totuutesi kollektiivisesta 
harhasta:

1. Havainnoi ”ilmaa”: Kun astut ulos ovestasi tai julkiseen tilaan, pysähdy 
sekunniksi. Mitä aistit? Tuntuuko ilma kevyeltä vai raskaalta? Huomaatko 
ihmisten kasvoilla olevan kiireen ja varautuneisuuden?

2. Kysy itseltäsi: ”Onko tämä paino minun sydämessäni, vai aistinko minä 
vain tämän ympäristön?”

3. Vaihda kanavaa: Vedä syvään henkeä ja visualisoi se hetki, kun tiesit 
olevasi turvassa ja kannateltu. Sano mantra: 
”Tämä pelko ei ole minun. Olen kytkeytynyt elämän alkuperäiseen 
lähteeseen. Valitsen luottamuksen taajuuden tässä ja nyt.”

4. Havaitse muutos: Huomaa, miten erotut tuosta harmaasta massasta. 
Sinusta tulee majakka, joka ei enää ime itseensä ympäröivää sumua.
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Osa II:  

Herääminen  
Tansania-taajuus



Luku 5:  

Vilahdus kodista 
Mitä Afrikka opetti elämän primääristä kannattelusta 

Kun ensimmäistä kertaa seisoin Tansanian punaisella hiekalla, jokin minussa 
hiljeni. Se ei ollut vain hiljaisuutta ympärilläni, vaan se oli syvä, sielullinen 
huokaus. Se oli tunne siitä, että olin vihdoin laskeutunut paikkaan, jossa minun 
ei tarvinnut selittää olemassaoloani.

Täällä pohjoisessa olen tottunut siihen, että turvallisuus on jotain, mikä täytyy 
rakentaa. Se on vakuutuksia, lukittuja ovia ja säästöjä. Tansaniassa tajusin, että 
todellinen turva on jotain, mikä on jo tässä. Se on elämän primääristä 
kannattelua.

1. Elämä kantaa itse itseään 
Tansaniassa näin ihmisiä, joilla oli aineellisesti hyvin vähän, mutta heidän 
olemuksestaan loisti jotain, mitä me täällä kutsumme "lottovoitoksi". Se oli 
perusluottamus.

Siellä asiat eivät tapahtuneet pakottamalla, vaan ne tapahtuivat virrassa. Jos 
tarvitsin asunnon, se löytyi. Jos yksi ihminen lähti, toinen tuli tilalle juuri oikealla 
hetkellä. Se oli kuin näkymätön käsi olisi koko ajan ohjannut palasia paikalleen.

Täällä me kutsumme tätä "sattumaksi" tai "tuuriksi", ja siksi me pelkäämme sen 
loppumista. Tansaniassa se oli osa elämän arkkitehtuuria. Siellä kukaan ei 
yrittänyt hallita huomista, koska he olivat liian kiireisiä olemaan elossa juuri nyt. 
Ja siinä läsnäolossa elämä vastasi huolenpitoon.

2. Koti on taajuus, ei osoite 
Olin aina luullut olevani "kykenemätön" olemaan ihmisten kanssa, ikään kuin 
minussa olisi ollut jokin sosiaalinen vika. Mutta Tansaniassa olin kuin kala 
vedessä. Rakastin jokaista kohtaamista. Miksi? Koska siellä ei ollut sitä 
"vankilataajuutta", joka vaatii meitä olemaan jotain muuta kuin olemme.

Siellä tunsin olevani kotona. Tajusin, että "koti" ei ole neljä seinää ja tiskikone. 
Koti on se tila, jossa hermostosi voi rentoutua täysin, koska tiedät, että olet osa 
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suurempaa kokonaisuutta. Tansaniassa yhteisö oli vakuutusyhtiöni ja naapurin 
hymy oli pankkitilini.

Tämä herätti minussa kipeän kysymyksen: Miten me onnistuimme rakentamaan 
"hyvinvointivaltion", jossa tunnemme itsemme kodittomiksi ja turvattomiksi 
keskellä yltäkylläisyyttä?

3. Elämän virran laki 
Tansania opetti minulle, että elämä on orgaanista, ei mekaanista.

• Mekaaninen maailma (Vankila): Jos et työnnä, mikään ei liiku. Jos et 
maksa, et saa.

• Orgaaninen maailma (Tansania-taajuus): Kaikki kasvaa omalla 
painollaan. Kaikki on kytketty toisiinsa. Kun annat, saat. Kun tarvitset, 
pyydät.

Tämä oivallus oli kuin sähköisku. Se vapautti minut siitä syyllisyydestä, jota olin 
kantanut "pärjäämättömyydestäni". Minä en ollut viallinen; minä olin vain 
nälkäinen. Sieluni kaipasi tätä primääristä yhteyttä, jota mikään määrä euroja ei 
voi korvata.

Purkukoodi: "Solumuisti kodista" 
Vaikka olet täällä, keskellä suomalaista hologrammia, voit kutsua tätä taajuutta 
soluissasi:

1. Sulje silmäsi: Kuvittele itsesi seisomaan paljain jaloin lämpimälle 
hiekalle. Tunne auringon lämpö ihollasi ja kuule elämän äänet 
ympärilläsi.

2. Löydä kannattelu: Huomaa, miten maa jalkojesi alla kantaa sinua ilman, 
että sinun tarvitsee tehdä mitään. Maa ei kysy sinulta palkkakuittia ennen 
kuin se antaa sinun seistä siinä.

3. Sano mantra: 

"Olen elämän omaisuutta. Minua kannatellaan, minua rakastetaan ja 
minusta pidetään huolta – juuri nyt, juuri tässä, ilman ehtoja."

4. Tuo se mukanasi: Kun avaat silmäsi, säilytä se tunne "kotona 
olemisesta" kehossasi, vaikka ympärilläsi olisi betonia ja kiirettä. Sinä 
olet se maaperä.
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Luku 6: 

Ihmisverkko vs. 
Systeemiverkko 

 Miksi yhteisö on ainoa todellinen vakuutus 

Tansaniassa ollessani koin jotain, mikä tuntui täältä käsin katsottuna lähes 
mahdottomalta: täydellisen luottamuksen siihen, että jos yksi ovi sulkeutuu, 
toinen avautuu. Jos yksi ihminen lähtee, toinen tulee tilalle. Tämä ei johtunut 
siitä, että siellä olisi ollut paremmat tietojärjestelmät tai tehokkaampi byrokratia. 
Se johtui siitä, että siellä turvaverkko oli tehty ihmisistä, ei systeemeistä.

Täällä hyvinvointivaltiossa olemme tehneet valtavan vaihtokaupan, jonka hintaa 
olemme vasta alkamassa ymmärtää.

1. Systeemiverkon kylmyys 
Täällä me olemme ulkoistaneet turvamme. Jos tarvitsemme hoivaa, menemme 
virastoon. Jos tarvitsemme turvaa vanhuuteen, säästämme eläkettä. Jos 
talomme palaa, soitamme vakuutusyhtiöön. Me kutsumme tätä ”kehitykseksi”, 
mutta todellisuudessa olemme rakentaneet itsellemme kultaisen häkin.

Systeemiverkko on mekaaninen. Se ei tunne sinua, se ei välitä sinusta, se 
lukee vain dataasi. Se on tehnyt meistä toisillemme tarpeettomia. Ja kun emme 
enää tarvitse toisiamme selviytyäksemme, meistä tulee pelokkaita. Miksi? 
Koska jos kone (systeemi) pettää tai raha loppuu, meillä ei ole ketään, kenen 
puoleen kääntyä. Me olemme yksin koneen armoilla.

2. Ihmisverkko – Elävä vakuutus 
Tansaniassa näin, mitä tapahtuu, kun systeemiverkkoa ei ole tai se on heikko: 
ihmiset tiivistyvät yhteen. Siellä turva ei ole numero pankkitilillä, vaan se on 
siinä tiedossa, että kuulut joukkoon. Jos sinulla on ongelma, se on koko 
yhteisön ongelma. Tämä luo sellaista orgaanista rauhaa, jota mikään 
vakuutusyhtiö ei voi myydä. Ihmisverkko on joustava, se on anteeksiantava ja 
se on aina läsnä. Se ei vaadi oikeita lomakkeita; se vaatii vain sen, että olet 
ihminen ihmiselle.
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Täällä me kutsumme tätä ”riskiksi”. Meistä tuntuu turvattomalta luottaa toiseen 
ihmiseen, koska olemme unohtaneet, miten se tehdään. Me luotamme 
mieluummin sähköisiin numeroihin kuin naapurin kasvoihin. Mutta kumpi on 
loppujen lopuksi hauraampi: digitaalinen bitti vai ihmisen sydän?

3. Paluu "me"-muotoon 
Tansania opetti minulle, ettei ole olemassa sellaista asiaa kuin "yksilön 
selviytyminen". Se on harha, jota vankilataajuus ylläpitää pitääkseen meidät 
hallinnassa. Kun olet yksin, sinua on helppo pelotella. Kun olet osa elävää 
ihmisverkkoa, olet voimakas.

Vapaus alkaa siitä, kun alamme purkaa tätä riippuvuutta systeemistä ja 
palauttaa sen ihmisille. Se tarkoittaa riskin ottamista: sitä, että uskaltaa luottaa 
yhteen kohtaamiseen kerrallaan. Se tarkoittaa sen oivaltamista, että jokainen 
ihminen, jonka kohtaat, on potentiaalinen osa sinun todellista turvaverkkoasi – 
jos vain uskallat riisua systeemiverkon vaatiman suojakilven.

Purkukoodi: "Inhimillinen riski" 
Tämä harjoitus on suunniteltu murtamaan systeemiverkon ylivaltaa ja 
rakentamaan orgaanista yhteyttä:

1. Tunnista systeemin ääni: Kun tarvitset jotain (apua, neuvoa, seuraa), 
huomaa miten mielesi etsii heti kaupallista tai systeemistä ratkaisua 
(googlaaminen, palvelun ostaminen, sovelluksen lataaminen).

2. Käänny ihmisen puoleen: Haasta itsesi. Kysy naapurilta, soita 
puolitutulle tai aloita keskustelu tuntemattoman kanssa. Pyydä jotain 
pientä, mitä et välttämättä edes "tarvitse" – vain harjoitellaksesi yhteyttä.

3. Havaitse pelko: Huomaa se pieni paniikki: "Mitä jos hän kieltäytyy? Mitä 
jos olen vaivaksi?" Se on systeemiverkon tapa pitää sinut kytkettynä 
itseensä.

4. Sano mantra: 
"Ihmiset ovat minun turvani. Systeemi on vain työkalu, mutta yhteys 
on todellisuutta. Valitsen luottaa elävään verkkoon."  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Luku 7:  

Orjat vahtivat toisiaan 
 Kun inhimillisyys korvautui valvonnalla ja ilmiannolla 

Tansaniassa koin jotain, mikä tuntui täältä käsin lähes mahdottomalta: ihmiset 
olivat toistensa puolella, eivät toisiaan vastaan. Siellä sääntöjen sijasta vallitsi 
elämä. Täällä Suomessa, tässä niin kutsutussa "hyvinvoinnissa", olen joutunut 
todistamaan jotain sielua hyytävää. Me emme enää katso naapuriamme 
nähdäksemme veljen tai sisaren, vaan katsomme häntä nähdäksemme, 
noudattaako hän koneiston ohjausnaruja.

1. Ulkoistettu omatunto ja vastuun pako 
Täällä vankilataajuudella meidät on opetettu siihen, ettei meidän tarvitse ottaa 
vastuuta omasta inhimillisyydestämme. Meillä on säännöt, ohjeet ja pykälät. 
Kun ihminen lopettaa oman sydämensä kuuntelemisen ja alkaa kuunnella vain 
järjestelmän määräyksiä, hänestä tulee vaarallinen.

"En se minä ollut, se oli laki."

"Tein vain työtäni."

"Säännöt ovat sääntöjä."

Nämä ovat vankilan iskulauseita. Ne ovat tapoja paeta sitä tosiasiaa, että 
olemme lakanneet olemasta inhimillisiä. Kun naapuri ilmiantaa naapurinsa 
jostakin pienestä "rikkeestä", hän ei tee sitä oikeudenmukaisuuden vuoksi, vaan 
siksi, että hän on niin syvällä orjuudessa, ettei hän siedä nähdä kenenkään 
muun olevan vapaa tai poikkeavan ruodusta.

2. Orjat toistensa vartijoina 
Tämä on järjestelmän nerokkain ja julmin saavutus: se on saanut orjat 
vahtimaan toisiaan. Kun elämme jatkuvassa niukkuuden ja pelon tilassa 
(vankilataajuus), alamme alitajuisesti pelätä, että jos joku muu saa jotain 
helpommin tai elää vapaammin, se on meiltä pois.

Tämä luo katkeruutta ja kyttäämistä. Meistä on tullut järjestelmän "antureita". 
Me pidämme toisemme ruodussa ulkopuolisen määrittämällä tavalla, koska 
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olemme unohtaneet, miten elää Luonnon lakien mukaan. Me vaadimme 
toisiltamme samaa kärsimystä ja kireyttä, jota itse tunnemme. Tansaniassa 
näkemäni elämänilo ja joustavuus on täällä jyrätty "järjestyksen" tieltä, joka on 
todellisuudessa vain kuolemanhiljaisuutta.

3. Sokeus Elämän tavalle 
Me olemme tulleet sokeiksi luonnolliselle elämälle. Elämä itsessään on villiä, 
muuttuvaa, epätäydellistä ja yhteisöllistä. Mutta koneisto haluaa meidän olevan 
ennakoitavia, hiljaisia ja eristettyjä.

Kun näen, miten täällä ihmiset reagoivat poikkeavuuteen pelolla ja aggressiolla, 
ymmärrän, kuinka syvällä ohjelmointi on. Me emme enää tunnista Elämän 
tapaa – sitä, missä asiat sovitaan ihmisten kesken, missä annetaan anteeksi, 
missä joustetaan ja missä rakkaus on tärkeämpää kuin pykälä. Me olemme 
vaihtaneet elävän yhteyden kuolleeseen valvontaan.

Purkukoodi: "Irti ohjausnaruista" 
Tämä harjoitus on suunniteltu palauttamaan sinun inhimillinen vastuusi ja 
murtamaan orjan rooli:

1. Havaitse vartija itsessäsi: Kun huomaat ärsyyntyväsi siitä, että joku 
muu ei noudata sääntöä (oli se kuinka pieni tahansa), pysähdy. Kysy 
itseltäsi: "Ärsyyntyykö minun sydämeni, vai ärsyyntyykö minun sisäinen 
orjani?"

2. Valitse inhimillisyys ilmiannon sijaan: Jos näet jotain, mikä "rikkoo 
sääntöä" mutta ei vahingoita ketään, harjoittele katsomaan muualle tai – 
vielä parempaa – hymyilemään sille. Anna toiselle lupa olla vapaa.

3. Ota vastuu takaisin: Älä koskaan sano "se on vain sääntö". Sano sen 
sijaan: "Minä valitsen toimia näin, koska se on inhimillistä." Palauta valta 
koneistolta takaisin itsellesi.

4. Sano mantra: 
"En ole kenenkään vartija, enkä kenenkään orja. Luotan elämän 
omaan järjestykseen ja valitsen myötätunnon kontrollin sijasta. 
Olen vapaa ja annan muiden olla vapaita."  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Osa III: 

 Koodinpurku  
Työkalut vapauteen

Osa III: 

 Koodinpurku  
Työkalut vapauteen



Luku 8:  

Hologrammin läpinäkyvyys 
Kuinka nähdä teatterin läpi ja lopettaa pelkääminen 

Tansaniassa koin hetkiä, jolloin koko länsimainen elämäntapani tuntui vain 
kaukaiselta, omituiselta unelta. Palattuani ymmärsin, että se, mitä kutsumme 
"todellisuudeksi" täällä, on itse asiassa tiheä hologrammi. Se on mielen 
heijastus, jota pidetään yllä yhteisellä sopimuksella, pelolla ja jatkuvalla 
suorittamisella.

Mutta hologrammilla on yksi heikkous: se tarvitsee sinun uskoasi toimiakseen. 
Kun alat nähdä sen läpinäkyväksi, vankilan seinät alkavat väreillä ja menettää 
kiinteyttään.

1. Rakenteiden onttous 
Täällä meitä pelon vallassa pitävät asiat – laskut, viranomaiset, säännöt, 
sosiaalinen status – tuntuvat massiivisilta ja järkähtämättömiltä. Me katsomme 
niitä ja ajattelemme: "Tämä on totta, en voi tälle mitään."

Mutta katsopa tarkemmin. Lasku on vain numeroita bittiavaruudessa tai 
mustetta paperilla. Viranomainen on vain toinen ihminen, joka on pukenut ylleen 
"roolivaatteen" ja noudattaa omaa pelko-ohjelmointiaan. Koko järjestelmä on 
rakennettu hiekalle: se nojaa siihen, että me kaikki suostumme pelkäämään 
samoja asioita.

Tansaniassa näin, että elämä jatkuu, vaikka säännöt muuttuisivat tai rahaa ei 
olisi. Elämä ei tarvitse järjestelmän lupaa virratakseen. Kun oivallat tämän, alat 
nähdä, että järjestelmä on ontto. Se on suuri ja äänekäs, mutta sillä ei ole 
todellista elämänvoimaa.

2. Uhriudesta havainnoijaksi 
Niin kauan kuin taistelet järjestelmää vastaan tai pelkäät sitä, olet sen vanki. 
Olet "uhri", joka uskoo, että ulkopuolinen voima voi tuhota sinun sisäisen 
turvasi.
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Vapautuminen alkaa siitä, että siirryt uhrin roolista havainnoijaksi. Alat katsella 
tätä suomalaista "orjien vahtimisnäytelmää" kuin katsoisit hieman kummallista 
teatteriesitystä.

• "Kas, naapuri suorittaa nyt tuota 'ilmiantajan' roolia."

• "Kas, kaupan kassa suorittaa nyt 'tehokkaan robottityöläisen' roolia."

• "Kas, minun mieleni yrittää nyt käynnistää 'paniikki'-ohjelman tämän 
laskun vuoksi."

Kun havainnoit, et enää samastu. Ja kun et samastu, koodi ei pääse ajamaan 
sinua. Sinä olet se tietoisuus, joka katsoo hologrammia, et se hahmo, joka on 
eksynyt sen sisälle.

3. Pimeä luottamus 
Tämä on radikaalein työkalu, jonka toin mukanani: 

luottaminen silloinkin, kun kaikki merkit sanovat toista.

Täällä vankilassa meille opetetaan, että luottamus on ansaittava faktoilla ja 
takeilla. Tansania opetti minulle, että todellinen luottamus on se, joka on 
olemassa jo ennen faktoja.

Se on päätös luottaa siihen, että elämä kantaa, vaikka pankkitili huutaisi nollaa 
ja naapurit karsastaisivat. Se on "pimeää luottamusta", koska se ei näe valoa 
silmillään, vaan se tietää valon olevan siellä. Tämä luottamus on se "bugi", joka 
kaataa vankilan algoritmin. Järjestelmä ei mahda mitään ihmiselle, joka ei 
suostu pelkäämään puutetta.

Purkukoodi: "Hologrammin läpäisy" 
Tämä harjoitus auttaa sinua riisumaan pelolta sen voiman:

1. Valitse "mörkö": Ota jokin asia, joka aiheuttaa sinulle täällä eniten 
stressiä (lasku, työtehtävä, viranomaisasia).

2. Katso sen läpi: Sulje silmäsi ja kuvittele tuo asia eteesi. Ala sitten nähdä 
se "pikseleinä". Katso, miten se on vain rakennettu tarina. Se on vain 
sopimus, jota ihmiset ylläpitävät.

3. Kysy ydinkysymys: "Jos minä olisin nyt Tansanian puskassa, ilman 
nimeä ja historiaa, olisiko tällä asialla valtaa minuun?" Vastaus on aina: 
ei.

4. Sano mantra: 
"Näen verhon taakse. Tämä on vain tilapäinen tihentymä 
tietoisuudessa, mutta minun olemukseni on vapaa ja riippumaton 
tästä pelistä. Luotan elämän virtaan, en systeemin tarinaan." 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Luku 9: 

Radikaali tarvitsevuus 
Avun pyytäminen vallankumouksellisena tekona 

Tansaniassa kaikkein hämmentävintä ja kauneinta oli se, miten helposti apu 
liikkui ihmiseltä toiselle. Siellä ei ollut häpeää sanoa: "Minulla ei ole tätä, voitko 
auttaa?" tai "Olen eksynyt, näytätkö tien?" Täällä kotona tuo sama pyyntö 
tuntuu usein siltä, kuin myöntäisi totaallisen epäonnistumisensa ihmisenä.

Olen tajunnut, että pärjääminen on vankilan vaatimus. Tarvitsevuus on 
sielun vapaus.

1. Avun pyytäminen on lahja toiselle 
Meidät on ohjelmoitu pelkäämään "vaivaksi olemista". Mutta ajattelepa sitä 
orjien valvontajärjestelmää, josta puhuimme. Mikä pitää sen pystyssä? Se, että 
olemme kaikki omissa siiloissamme, pelokkaina ja erillisinä.

Kun minä pyydän sinulta apua – aitoa, konstailematonta apua – minä teen 
jotain radikaalia: minä riisun aseeni. Minä näytän sinulle, etten ole uhka enkä 
kilpailija, vaan hauras ihminen, aivan kuten sinäkin. Samalla minä annan sinulle 
luvan olla inhimillinen. Minä kutsun sinut ulos vartijan roolista ja annan sinulle 
mahdollisuuden kokea se syvä tyydytys, joka syntyy toisen auttamisesta ilman 
rahallista vastiketta.

Radikaali tarvitsevuus on se voima, joka sulattaa naapurien välisen ilmiannon ja 
kyttäämisen. On vaikea ilmiantaa ihmistä, jonka kanssa on juuri jakanut jotain 
aitoa.

2. Systeemistä irrottautuminen 
Joka kerta, kun pyydät apua naapurilta tai ystävältä sen sijaan, että ostaisit 
palvelun koneistolta, sinä otat palan valtaa takaisin.

• Systeemi haluaa, että ostat kaiken, koska silloin olet riippuvainen rahasta 
(ja siten ohjattavissa).

• Elämä haluaa, että pyydät apua, koska silloin olet riippuvainen toisesta 
ihmisestä (ja siten kytketty rakkauteen).
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Tansaniassa tämä oli itsestäänselvyys. Siellä ihmiset olivat toistensa 
vakuutusyhtiöitä. Kun me täällä alamme harjoittaa radikaalia tarvitsevuutta, me 
alamme rakentaa "varjoyhteisöä" vankilan sisälle. Me luomme tiloja, joihin 
hologrammin logiikka ei ylety.

3. "En tarvitse lupaa" 
Radikaali tarvitsevuus tarkoittaa myös sitä, että uskaltaa tarvita asioita, joita 
järjestelmä ei pidä "järkevinä". Meillä on lupa tarvita lepoa keskellä päivää, 
meillä on lupa tarvita unta, meillä on lupa tarvita hiljaisuutta tai muiden ihmisten 
läsnäoloa ilman mitään erityistä "syytä".

Täällä me olemme tehneet tarpeistamme neuvottelukysymyksiä. "Onko minulla 
varaa levätä?" "Olenko ansainnut tämän?" Tansanian taajuudella tarve on kutsu 
elämälle virrata. Jos lapsi on surullinen, hänelle annetaan läsnäoloa. Jos 
ihminen on uupunut, hän saa levätä. Se on Luonnon laki, jonka me olemme 
hukanneet sääntökirjoihin.

Purkukoodi: "Pyynnön voima" 
Tämä on kirjan kenties tärkein käytännön harjoitus. Se on suora isku "orjien 
valvontaa" vastaan:

1. Löydä "pieni" tarve: Valitse jokin asia, jonka voisit tehdä itse, mutta 
joka olisi helpompaa tai mukavampaa toisen kanssa. (Lainaaminen, 
kantaminen, neuvo, seuraksi pyytäminen).

2. Ohita häpeä: Kun tunnet sen äänen, joka sanoo: "Älä viitsi vaivata, 
pärjää itse", tunnista se vankilan vartijaksi. Kiitä sitä huolenpidosta, mutta 
toimi toisin.

3. Pyydä suoraan: Mene ihmisen luo ja sano: "Minulla on tällainen tilanne, 
voisitko auttaa minua?" Katso häntä silmiin.

4. Vastaanota ilolla: Kun saat apua, älä pyydä anteeksi. Älä sano "olen 
velkaa". Sano vain: "Kiitos, tämä merkitsi minulle paljon."

5. Sano mantra: 
"Tarvitsevuus on minun voimani. Avun pyytäminen on silta 
erillisyydestä yhteyteen. Olen osa elävää verkkoa, joka kantaa itse 
itseään."  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Luku 10:  

Majakkalauseet 
Purkukoodit arjen pimeisiin hetkiin 

Tansaniassa minun ei tarvinnut hokea itselleni, että olen turvassa; minä tunsin 
sen jokaisella solullani. Mutta täällä, missä kollektiivinen Wi-Fi huutaa pelkoa ja 
naapuri tarkkailee naapuria, minun on oltava aktiivinen. Minun on muistettava 
valita todellisuus harhan sijaan, joka ikinen päivä.

Olen koonnut itselleni "majakkalauseita". Ne eivät ole vain positiivista ajattelua; 
ne ovat purkukoodeja, jotka on suunniteltu murtamaan tiettyjä 
vankilaohjelmointeja.

1. Kun pelko rahasta ja selviytymisestä iskee 
Vankilan koodi: "Jos raha loppuu, minä tuhoudun."

Majakkalause:

"Minä olen elämän omaisuutta, ja elämä pitää omistaan huolta. En tarvitse 
järjestelmän lupaa ollakseni olemassa ja kannateltu."

Tämä lause palauttaa sinut siihen primääriseen turvaan, jota koin Tansanian 
hiekalla. Se muistuttaa, että sinun arvosi on mittaamaton ja riippumaton 
numeroista.

2. Kun avun pyytäminen tuntuu ylivoimaiselta 
Vankilan koodi: "Pärjää itse, älä ole vaivaksi, älä näytä heikkouttasi."

Majakkalause:

"Minun tarvitsevuuteni on kutsu rakkaudelle. Riisumalla panssarini annan 
toiselle luvan olla ihminen."

Käytä tätä, kun kurkkuasi kuristaa ja häpeä yrittää estää sinua koputtamasta 
naapurin oveen. Se muuttaa "vaivan" "lahjaksi".
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3. Kun aistit ympärilläsi olevan kireyden ja 
kontrollin 
Vankilan koodi: "Maailma on vaarallinen paikka, ihmiset kyttää toisiaan."

Majakkalause:

"Tämä pelko ei ole minun. Olen majakka tässä sumussa. Loistan 
inhimillisyyttä sinne, missä muut näkevät vain sääntöjä."

Tämä on suojakoodi. Se auttaa sinua muistamaan, että aistimasi ahdistus on 
kollektiivista "Wi-Fi-ääntä", ei sinun omaa totuuttasi.

4. Kun huomaat suorittavasi elämää ansaitaksesi 
ilon 
Vankilan koodi: "Lepää vasta sitten, kun kaikki on tehty ja ansaittu."

Majakkalause:

"Olemassaoloni on jo täydellinen suoritus. Olen arvokas levossa, 
tyhjyydessä ja olemisessa."

Tämä purkaa lapsuuden tarrataulun ja antaa sinulle luvan olla "hyödytön" 
järjestelmän silmissä, mutta elävä Luonnon silmissä.

Miten käyttää majakkalauseita? 
Nämä lauseet ovat kuin lääkettä. Niitä ei tarvitse lukea silloin, kun aurinko 
paistaa ja olo on vapaa. Niitä käytetään silloin, kun vankila tuntuu ahtaalta.

1. Pysähdy: Heti kun tunnet sen tutun puristuksen tai tarpeen eristäytyä.

2. Valitse koodi: Mikä ohjelma on juuri nyt päällä? Onko se pärjäämisen 
pakko? Onko se rahapelko?

3. Luo yhteys sydämeen: Laita käsi rinnallesi. Hengitä sisään "Tansaniaa" 
– sitä lämpöä ja luottamusta.

4. Sano lause ääneen: Sano se painokkaasti. Tunne, miten se värähtelee 
ja tekee särön siihen harmaaseen hologrammiin, joka yrittää ympäröidä 
sinut.

Sinun ei tarvitse uskoa näihin lauseisiin heti. Riittää, että sanot ne. Ne alkavat 
purkaa koodia taustalla, kunnes eräänä päivänä huomaat, ettet enää tarvitse 
lausetta – sinä olet se lause.
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Luku 11:  

Arjen pimeä luottamus 
Kuinka loistaa, kun ”faktat” lyövät kasvoille 

Tansaniassa luottaminen oli helppoa, koska koko ympäristö tuki sitä. Siellä 
elämä oli näkyvää, äänekästä ja läsnäolevaa. Mutta täällä Suomessa, missä 
talvi on pitkä ja hiljaisuus saattaa tuntua hylkäämiseltä, olen joutunut 
opettelemaan jotain paljon syvempää: pimeän luottamuksen.

Pimeä luottamus ei ole sokeaa uskoa siihen, että asiat muuttuvat kivoiksi 
sormia napsauttamalla. Se on järkähtämätöntä tietoisuutta siitä, että vaikka 
minä en juuri nyt näe tietä, elämä näkee sen.

1. ”Faktojen” ja Todellisuuden ero 
Vankilataajuus rakastaa ”faktoja”. Se lyö eteesi lukuja, eräpäiviä ja tilastoja. Se 
sanoo: ”Katso, tässä on todiste siitä, ettet pärjää. Tässä on todiste siitä, että olet 
yksin.”

Minun oli opittava sanomaan näille faktoille: ”Te olette hologrammin numeroita, 
mutta te ette ole minun totuuteni.” Tansaniassa näin, miten ”mahdoton” muuttui 
mahdolliseksi hetkessä. Auto hajosi keskelle ei-mitään, mutta jostain ilmestyi 
juuri oikea työkalu. Ruoka oli loppumaisillaan, mutta joku koputti ovelle kantaen 
hedelmiä. Nämä eivät olleet ihmeitä – ne olivat elämän normaalia toimintaa, kun 
sille annetaan tilaa. Täällä me kutsumme faktoiksi vain sitä, mikä on 
laskettavissa ja ennakoitavissa. Mutta todellisuus on paljon suurempi kuin 
meidän Excel-taulukkomme.

2. Luottamus on teko, ei tunne 
Olen usein odottanut, että pelko poistuisi, jotta voisin luottaa. Olen ajatellut, että 
kunhan saan tämän ja tämän asian järjestykseen, voin vihdoin hengittää. Mutta 
se on vankilan ansa.

Pimeä luottamus tarkoittaa hengittämistä keskellä kuristusta. Se on tietoinen 
päätös sanoa: ”Vaikka minua pelottaa, minä valitsen luottaa tähän hetkeen.” Se 
on kuin astuisi tyhjyyteen ja luottaisi siihen, että maa ilmestyy jalan alle. Ja 
Tansanian kokemukseni perusteella voin sanoa: se maa ilmestyy aina. Mutta se 
ei ilmesty, jos seisomme rannalla odottamassa takuita.

30



Meidän on uskallettava olla ”järjettömiä” järjestelmän silmissä. On järjetöntä olla 
levollinen, kun tili on tyhjä. Mutta juuri tuo levollisuus on se taajuus, joka kutsuu 
ratkaisun luoksesi. Pelko on magneetti, joka vetää puoleensa lisää rajoitteita. 
Luottamus on avain, joka avaa lukot, joita emme tienneet olevan 
olemassakaan.

3. Pysyminen ”Tansania-taajuudella” keskellä 
harmautta 
Miten minä teen tämän käytännössä, kun suomalainen marraskuu ja erääntyvä 
vuokra kohtaavat?

Minä en yritä taistella vuokraa vastaan. Minä keskityn omaan värähtelyyni. Minä 
muistutan itseäni siitä, että olen se sama ihminen, joka oli Tansaniassa täysin 
turvassa ilman mitään näistä rakenteista.

Minä lakkaan olemasta ”uhri”, joka odottaa pelastajaa. Minä muutan itseni 
majakaksi. Minä kysyn: ”Mitä rakkaus ja luottamus tekisivät tässä hetkessä?” 
Ehkä se on puhelu ystävälle, ehkä se on rehellinen avunpyyntö, ehkä se on 
vain pysähtyminen ja sen hyväksyminen, että juuri nyt on pimeää – ja se on 
okei. Pimeys ei tarkoita, että elämä olisi hylännyt sinut. Se tarkoittaa vain, että 
uusi on vasta itämässä.

Purkukoodi: ”Pimeän hetken ankkuri” 
Kun tuntuu, että vankilan seinät kaatuvat päälle ja ”faktat” huutavat korvaasi:

1. Pysähdy ja nimeä harha: Sano ääneen: ”Tämä paniikki on 
hologrammin koodia. Nämä numerot eivät määrittele minun turvaani.”

2. Laskeudu kehoon: Tunne jalkapohjasi lattiaa vasten. Hengitä vatsaan 
asti. Muista keskikesän aurinkoinen päivä. Sinua kannatellaan juuri nyt, 
tässäkin huoneessa.

3. Tee yksi ”luottamuksen teko”: Tee jotain pientä, mikä osoittaa 
luottamusta elämään. Juo rauhassa kuppi teetä, hymyile vastaantulijalle 
tai anna jokin pieni asia pois. Se kertoo alitajunnallesi: ”Minulla on varaa 
luottaa. Minä en ole puutteessa.”

4. Sano mantra: 
”Vaikka en näe polkua, polku on jalkojeni alla. Luotan siihen, mikä 
on näkymätöntä, enemmän kuin siihen, mikä on pelottavaa. Elämä 
kantaa minua pimeässäkin.” 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Luku 12:  

Menestyksen uusi määritelmä 
Irti kasvun harhasta kohti olemisen rikkautta 

Tansaniasta palattuani huomasin, että suomen kieli ja länsimainen kulttuuri 
olivat täynnä sanoja, jotka eivät enää tarkoittaneet minulle mitään. Sana 
"menestys" tuntui kaikista ontoimmalta. Meille menestys on usein synonyymi 
kiipeämiselle: enemmän tuloja, hienompi titteli, isompi asunto, enemmän 
tavaraa.

Mutta vankilan ulkopuolella, siellä missä Tansania-taajuus värähtelee, menestys 
näyttää aivan erilaiselta.

1. Aikarikkaus: Valta päättää omasta tiistaistaan 
Vankilassa arvokkain asia on raha, koska sillä uskotaan saatavan vapautta. 
Todellisuudessa me myymme vapautemme (aikamme) saadaksemme rahaa, 
jolla toivomme joskus ostavamme vapauden takaisin. Se on järjetön kehä.

Uudessa todellisuudessa menestyksen mittari on aika.

Menestynyt ihminen on se, jolla on valta päättää, mitä hän tekee tiistaiaamuna 
kello kymmenen. Jos hän haluaa istua katsomassa puiden heiluntaa tai jutella 
tuntikausia naapurin kanssa, hän tekee niin. Hän ei ole enää aikataulujen orja, 
vaan hetken herra. Aikarikaus on sitä, ettei elämää tarvitse suorittaa loppuun, 
jotta voisi aloittaa elämisen.

2. Keho on koti, ei työmaa 
Täällä meidät on opetettu kohtelemaan kehoamme kuin konetta, jota ruoskitaan 
tuottamaan enemmän. Me uhraamme terveyden saadaksemme rahaa, ja 
myöhemmin käytämme rahan yrittäessämme ostaa terveyden takaisin.

Tansania-taajuudella menestystä on se, että hermosto on levossa.
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Se on tunne siitä, että keho on turvallinen paikka asua, ei stressin ja 
suorituksen jännittämä vankila. Kun olet vapaa, menestys on syvää unta, 
vapaata hengitystä ja kykyä tuntea iloa ilman syytä. Jos työ vaatii sinua 
rikkomaan kehosi tai mielesi rauhaa, se on epäonnistumista, vaikka palkka olisi 
kuinka suuri.

3. Ihmissuhteiden syvyys on todellista pääomaa 
Vankilassa olemme erillisiä saaria, jotka kilpailevat keskenään. Todellisessa 
maailmassa menestystä on se, kuinka moneen oveen voit koputtaa, jos 
maailma myrskyää.

Tansaniassa näin, että rikkain ihminen ei ollut se, jolla oli eniten tavaraa, vaan 
se, jolla oli vahvin verkosto välittämistä. Menestys on sitä, että sinut nähdään, 
sinua kuunnellaan ja sinua rakastetaan omana itsenäsi – ei sen perusteella, 
mitä voit toiselle tarjota. Todellinen "vakuutus" ei ole pankissa, vaan se asuu 
niissä suhteissa, joissa ei lasketa velkoja, vaan jaetaan elämää.

Purkukoodi: "Oma menestysmittari" 
Tämä harjoitus auttaa sinua määrittelemään elämäsi uudelleen, ohi 
hologrammin odotusten:

1. Riisun tittelit: Kuvittele, että olet Tansaniassa, kukaan ei tiedä työtäsi, 
varallisuuttasi tai historiaasi. Mistä asioista he tunnistaisivat sinun 
rikkautesi? Onko se naurusi? Onko se tapasi kuunnella? Onko se se 
rauha, joka sinusta huokuu?

2. Määrittele "Riittävästi": Kysy itseltäsi rehellisesti: "Mikä on se määrä 
rahaa ja tavaraa, jota todella tarvitsen, jotta voisin olla vapaa ja 
aikarikas?" Huomaa, miten mieli yrittää heti kasvattaa tuota summaa 
"varmuuden vuoksi".

3. Valitse yksi "rikkauden teko": Tee tänään jotain, mikä on täysin 
hyödytöntä järjestelmän silmissä, mutta ravitsee sieluasi. Istu puiston 
penkillä, piirrä värikynillä viivoja paperille, leiki lapsen kanssa ilman 
kiirettä.

4. Sano mantra: 
"Menestykseni on minun vapauteni. Olen rikas ajassa, levossa ja 
rakkaudessa. En enää kiipeä vankilan tikkaita, vaan kävelen 
vapaana elämän puutarhassa." 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Luku 13:  

Varjoyhteisöjen rakentaminen 
Kuinka luoda vapauden saarekkeita keskelle vankilaa 

Kun ihminen herää ja löytää oman arvonsa ohi rahan ja suorituksen, hänestä 
tulee järjestelmän silmissä "vaarallinen". Hän on vapaa. Mutta täällä 
pohjoisessa yksin loistava majakka voi joskus tuntea itsensä uupuneeksi, jos 
ympärillä on vain pelon merta. Siksi meidän on opittava rakentamaan 
varjoyhteisöjä.

Varjoyhteisö ei ole salaseura, vaan se on tapa elää "Tansania-taajuudella" 
keskellä suomalaista arkea. Se on vapauden saareke, jossa säännöt ovat 
inhimillisiä, eivät mekaanisia.

1. Salainen kättely: Inhimillisyyden tunnistaminen 
Olen huomannut, että kun itse alkaa värähdellä tätä uutta arvon ja luottamuksen 
taajuutta, alkaa vetää puoleensa muita, jotka kaipaavat samaa. Se on kuin 
näkymätön signaali.

• Kun katsot naapuria silmiin ja hymyilet aidosti, ohi sen "orjien 
valvontaroolin", sinä lähetät kutsun.

• Kun pyydät apua ja otat sitä vastaan ilman syyllisyyttä, sinä luot pienen 
palan varjoyhteisöä.

• Varjoyhteisö alkaa kahdesta ihmisestä, jotka päättävät, että tässä 
kohtaamisessa raha tai status ei määrittele mitään.

2. Vaihtotalous ja lahjan voima 
Vankilataajuus vaatii, että jokainen palvelu on maksettava rahalla. 
Varjoyhteisössä me palaamme lahjan logiikkaan.

Jos minä osaan korjata polkupyörän ja sinä osaat leipoa leipää tai vain 
kuunnella sydämellä, me voimme vaihtaa näitä asioita ilman, että väliin 
tarvitaan pankkia. Tämä ei ole vain säästämistä; tämä on vallankumous. Joka 
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kerta kun resurssi liikkuu ihmiseltä toiselle ilman koneiston kontrollia, vankilan 
seinä ohenee. Me luomme todellista turvaa, joka perustuu luottamukseen, ei 
saldoon.

3. "Tansania-taskut" arjessa 
Me voimme luoda fyysisiä ja ajallisia taskuja, joissa vankilan säännöt eivät 
päde.

• Se voi olla säännöllinen teehetki ystävien kanssa, jossa ei puhuta työstä 
tai rahasta, vaan unelmista ja olemisesta.

• Se voi olla piha-alueen yhteinen puutarha, jossa jaetaan satoa kaikille.

• Se voi olla vain se hetki, kun päätätte yhdessä, että "me autamme 
toisiamme", tapahtuipa maailmantaloudessa mitä tahansa.

Nämä saarekkeet ovat elintärkeitä. Ne muistuttavat meitä siitä, että me emme 
ole hulluja, vaan me olemme heränneitä. Ne antavat meille voimaa palata 
takaisin "koneen ääreen" ilman, että annamme sille enää sieluamme.

Purkukoodi: "Ensimmäinen saareke" 
Tämä harjoitus on sinun tapasi alkaa rakentaa tätä uutta todellisuutta 
ympärillesi:

1. Etsi toinen "antenni": Katso lähipiiriäsi. Kuka muu vaikuttaa siltä, että 
hän on uupunut tähän vankilaan ja kaipaa jotain aitoa?

2. Luo yhteys ohi roolin: Ehdota tälle ihmiselle jotain, mikä rikkoo 
transaktiokoodin. Sano: "Minulla oli tällainen oivallus ihmisen arvosta, 
haluaisitko jutella siitä kävelyllä?"

3. Harjoita lahjaa: Anna jotain (aikaasi, osaamistasi, tavaraa) ilman, että 
odotat mitään takaisin. Huomaa se ihana tunne, kun olet "rikas", koska 
voit antaa.

4. Sano mantra: 
"En ole yksin tässä vapaudessa. Rakennan siltoja sydämestä 
sydämeen. Luomme yhdessä maailman, jossa ihminen on ihmiselle 
koti, ei vanginvartija."  

Se kaipuu, jota tunnet, on sielusi muisti siitä, miten meidän on tarkoitus elää. Se 
ei ole utopiaa tai saavuttamatonta unelmaa – se on se alkuperäinen tila, josta 
olemme eksyneet tähän erillisyyden ja rahan luomaan sokkeloon.
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Luku 14: 

 Loppusanat 
Sinä olet se, jota olet odottanut 

Olen kulkenut pitkän matkan vankilan hämäristä käytävistä Tansanian 
kirkkaaseen valoon ja takaisin tänne, missä kaikki alkoi. Mutta en ole enää 
sama ihminen. Minä olen nähnyt koodin läpi. Minä tiedät nyt, että ne kalterit, 
joita pelkäsin, olivat vain varjoja mielen seinillä.

Nyt on aika astua kokonaan ulos ja alkaa elää sitä todellisuutta, joka on aina 
asunut sydämessäsi.

1. Erillisyyden loppu 
Suurin valhe, jonka vankila on meille kertonut, on se, että olet yksin. Se on 
opettanut meille, että elämä on taistelua, jossa jokainen on oma saarensa. 
Mutta kuten Tansaniassa näin, elämä ei ole taistelu – se on tanssi, jota 
tanssitaan yhdessä.

Kun sinä heräät omaan arvoosi, sinä herätät samalla palan maailmaa. Sinun ei 
tarvitse odottaa, että järjestelmä muuttuu tai että valtio antaa sinulle luvan olla 
yhteisöllinen. Sinä voit aloittaa tänään. Erillisyys päättyy sillä sekunnilla, kun 
katsot naapuria ja näet hänessä itsesi – pelkoineen, unelmineen ja 
kaipauksineen. Kun me uskallamme olla toisillemme totta, vankilan muurit 
murenevat, koska niillä ei ole enää mitään, mistä pitää kiinni.

2. Valo on palannut 
Tansania ei ollut matka uuteen paikkaan; se oli matka muistamiseen. Se oli 
muistutus siitä, että elämä kantaa, että ihmiset ovat hyviä ja että turva asuu 
yhteydessä, ei holvissa.

Nyt meidän tehtävämme on olla se "pala Tansaniaa" täällä pohjoisen 
harmaudessa. Sinun rauhasi, sinun tapasi pyytää apua ja sinun kykysi nähdä 
ohi hintalappujen on se valo, joka näyttää muillekin tien ulos. Sinä olet se 
majakka. Sinun ei tarvitse huutaa; riittää, että seisot vakaana omassa 
arvossasi. Ne, jotka etsivät samaa, löytävät kyllä luoksesi.
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3. Elämä alkaa nyt 
Vankila on ohi. Se on ohi sinun mielessäsi, ja siksi se alkaa murentua myös 
ympärilläsi. Raha on tästä lähtien vain työkalu, ei herra. Työ on leikkiä tai panos 
yhteiseen hyvään, ei pakkopullaa eloonjäämisestä. Ihminen on koti, ei kilpailija.

Sinä et ole enää kykenemätön. Sinä olet vapaa. Sinä olet arvokas. Sinä olet 
elämän rakastama ja kannattelema.

Mene nyt ja elä niin kuin olisit jo vapaa – koska sitä sinä olet.

Kirjan loppusinetti: "Viimeinen koodinpurku" 
1. Hengitä sisään: Vedä keuhkosi täyteen ilmaa ja tiedä, että se on lahja, 

jota sinun ei tarvitse ansaita.

2. Katso ympärillesi: Näe kauneus ja yhteys sielläkin, missä muut näkevät 
vain betonia.

3. Sano viimeinen mantra: 
"Erillisyys on päättynyt. Olen kotona omassa itsessäni ja osa 
kaikkea elävää. Olen vapaa, olen rakastettu ja olen valmis jakamaan 
tämän elämän. Kaikki on hyvin."  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KOODINPURKU JATKUU... SEURAAVALLA TASOLLA. 

Olet juuri murtanut ensimmäiset kalterit. Olet tunnistanut hologrammin ja 
tuntenut Tansania-taajuuden värähtelyn soluissasi. Mutta vankilan porttien 
ulkopuolella odottaa kokonainen uusi maailma, joka kaipaa rakentajia, 
koodaajia ja suvereeneja kulkijoita.

Tämä kirja oli herätys. Seuraavat askeleet ovat mestaruutta.

Jos tunnet, että sydämesi janoaa lisää – jos haluat oppia hallitsemaan omaa 
hologrammiasi, elämään täydellisessä vapaudessa ja ankkuroimaan taivaan 
maan päälle – matka jatkuu syventävässä 5D-MASTER-PAKETISSA: 
Operaatio Vapaus

Oletko valmis koodaamaan todellisuutesi uudelleen? 
Seuraavissa osissa syvennymme näihin teemoihin:

• SUVEREENI & OPERAATIO VAPAUS: Kuinka irrottautua lopullisesti 
ulkopuolisesta ohjauksesta.

• HOLOGRAMMIN KOODAAJA: Työkalut todellisuuden tietoiseen 
muokkaamiseen.

• TAIVAS MAAN PÄÄLLÄ & VAPAUDEN TAAJUUS: Korkeamman 
värähtelyn vakiinnuttaminen arkeen.

• PYHÄ LIITTO: Paluu alkuperäiseen yhteyteen elämän itsensä kanssa.

Tämä ei ole loppu. Tämä on sinun suvereenin elämäsi alku. 
[ JATKA MATKAA JA HANKI KOKO KIRJAPAKETTI TÄSTÄ ]
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